
Priority a formy činnosti Českých center
Témata a okruhy na rok 2021 a 2022

1. PRIORITY ČINNOSTI 2021/22 V NÁVAZNOSTI NA STRATEGII  
ČESKÝCH CENTER

• Strategické budování moderního brandu ČR excelující v mnoha odvětvích – 
důraz na bohatou kulturní tradici a inspirativní současnost

• Prezentace v osvědčených i nových uměleckých formátech s propojením 
na kreativní průmysly a podpora jejich inovačního potenciálu 

• Zapojení do místních socio-kulturních kontextů, tvůrčí i partnerské včlenění 
do kulturních map měst a  míst v zahraničí

• Implementace aktuálních globálních témat (ekologie – udržitelnost, společenská 
odpovědnost, kulturní diverzita, gender)

• Evropská identita – spolupráce v rámci EUNIC, zapojení do víceletých multilaterárních 
evropských projektů, hodnotový leadership

• Jednotná a strategická prezentace ČR – meziresortní partnerská spolupráce, podpora 
regionů, posilování principu síťovosti při programaci ČC

• Výuka češtiny, podpora a propagace vzdělávání, spolupráce se školami a univerzitami 
v zahraničních teritoriích

2. FORMY ČINNOSTI A PREZENTACE NEJEN V POST/COVIDOVÉ ÉŘE
• Programace klasického eventového formátu s reprezentativním obsahem 

či kurátorovaným výběrem (výstavy, koncerty, projekce, představení, diskuse aj.)

• Oborový i neformální networking; program kurátorských a novinářských cest; 
podpora rezidenčních či tvůrčích pobytů

• Iniciace udržitelných aktivit a dlouhodobých projektů, vytváření příležitostí 
pro růst nových talentů

• Vlastní projektová či vydavatelská činnost a partnerská podpora vzniku nových 
uměleckých i odborných počinů 

• Systematické mapování českých stop v zahraničních teritoriích 

• Partnerství při budování místních sousedských vztahů a zapojování do komunitních 
projektů s včleněním tvůrčího českého prvku či oborového know-how



• Práce se veřejným prostorem napříč žánry a kulturně-sociálním spektrem 
(např. poezie/citáty na veřejně exponovaných místech; street art/tematické muraly; hudba/
hudební festivaly typu street party; videomapping; site specific performance apod.)

• On-line obsah: Podcasty (rozhovory na aktuální témata; profily významných osobností 
či českých fenoménů), debatní stoly Science Café, Instagramové projekty, využití 
funkčních platforem pro koncepčně zaměřený obsah – Playlisty na Spotify aj.; virtuální 
prohlídky výstav prostřednictvím online galerií či tematické videoseriály

3. TEMATICKÉ PRIORITY
a) UDRŽITELNOST, EKOLOGIE, SPOLEČENSKÁ ZODPOVĚDNOST A ROVNOST

 − Kolekce filmů s ekotematikou, program debat a kulatých stolů

 − Téma enviromentálního vzdělávání

 − Ekologie a udržitelnost v designu či módě, princip DIY 

 − Série popularizačních přednášek a diskusních pořadů ve formátu Global Science Café

 − Pásma dokumentárních filmů s doprovodným programem (gender, lidská práva, 
práce, ekologie...)

 − Současná česká ekoarchitektura

• Projekty: Docu-Mondays, Série filmů s ekotematikou a přednášek, Expedice Z101, 
Do it Yourself Designer and user / Herrmann & Coufal, České hrdinky, Současná česká 
architektura, Nezapomeneme, Iconic Ruins

• Partneři: Ministerstvo životního prostředí, Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze, 
Academia Film Olomouc, Institut dokumentárního filmu, festival Jeden svět,  
MFDF Ji.hlava, další oboroví partneři v jednání

b) INOVACE / BUDOUCNOST / VAVAI

 − Série popularizačních přednášek a diskusních pořadů ve formátu Global Science Café 
(gaming, robotika, nové formáty pro vzdělávání)

 − Robotika a umělá inteligence

 − Upgrade vlastního inovativního projektu Czech Innovation Expo (nová témata 
a partneři: vzdělávání/umělá inteligence apod.)

 − Inovace v českém sklářství, smart cities apod. 

 − Spolupráce se scénou českého gamingu – herní průmysl; propojení s klíčovými aktéry 
pro vznik partnerských projektů a relevantní prezentaci

• Projekty: Global Science Café, Czech-in, Gaming, Czech Next Wave, Smart Cities, Czech 
Inovation Expo, Spolu to dáme, série podcastů

• Partneři: Asociace českých herních vývojářů, České vysoké učení technické v Praze, 
Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou, další oboroví partneři v jednání



c) IDENTITA / KREATIVITA / TRADICE

 − Reflexe významných či inspirativních výročí; rok významných výročí  
Václava Havla (2021)

 − Spolupráce s paměťovými a sbírkotvornými institucemi v ČR i zahraničí 

 − Tradice, folklór – vlastní či partnerské projekty pro agendu UNESCO – nehmotné 
dědictví UNESCO (perličkové vánoční ozdoby, loutka, modrotisk aj.); tradice 
pro současnost, řemesla, spolupráce s regiony ČR

 − Představení zajímavých zástupců nové generace českých osobností – program 
podcastů

 − Prezentace rodinného stříbra – sklo, animovaná tvorba, ilustrace, fotografie aj.

 − Literatura – podpora překladů, fokusové literární prezentace; téma poezie; vlastní 
vydavatelská činnost

 − Spolupráce s mladou generací českých tvůrců a podpora jejich začleňování 
do mezinárodního kontextu

• Prioritní projekty: Famous Czech Composers, Knihovničky V. Havla, Václav Havel, 
Vánoční poklad, Křížem krážem Národní galerií Praha, Czech Photography Masterclass, 
Korona povídky, Současný český komiks, Kateřina Šedá: UNES-CO, Adolf Loos,  
Antonín Dvořák

• Partneři: Národní filmový archiv, Národní muzeum, Uměleckoprůmyslové museum 
v Praze, Národní galerie Praha, UNESCO Praha město literatury, České literární centrum, 
Radio Prague International, Knihovna Václava Havla, další oboroví partneři v jednání

d) EVROPSKÁ IDENTITA

 − Zapojení do víceletých evropských projektů

 − Rozvoj spolupráce na dalších EU projektech v rámci celé sítě

 − Spolupráce v clusterech EUNIC na společných projektech; držení klíčových 
rozhodovacích pozic během českého předsednictví v roce 2022

 − Reflexe tématu vzdělávání v evropském kontextu – inspirace výročím 
J. A. Komenského s propojením na současné inovační trendy (projekt Ideas Yard)

 − Zapojování místních obyvatel a komunit, rozšiřování působnosti (projekty) 
do regionů – směřování k obnově kulturního sektoru zasaženého pandemií Covid-19

• Projekty: EU4Culture, House of Europe, Projekty jednotlivých klastrů EUNIC 

• Partneři: EUNIC, evropské instituce & organizace a místní partneři



4. VÝUKA ČEŠTINY,  VZDĚLÁVÁNÍ, SPOLUPRÁCE SE ŠKOLAMI  
A UNIVERZITAMI V TERITORIU

a) VÝUKA ČEŠTINY

 − Příprava nových typů jazykových kurzů podle teritoriálních specifik, kurzy na míru 
(pro firmy/ oborově zaměřené kurzy/ specializované kurzy)

 − Rozvoj online kurzů češtiny – dosah mimo kontaktní výuku

 − Metodická podpora a sympozia

 − Organizace konverzačních klubů napříč sítí ČC

b) PODPORA A PROPAGACE VZDĚLÁVÁNÍ 

 − Prezentace českých vysokých škol a univerzit na oborových veletrzích; realizace 
tematických webinářů v rámci programu STUDY IN THE CZECH REPUBLIC

 − Koncept a organizace popularizačních přednášek o češtině

 − Rozvíjení programu odborných stáží

c) TEMATIKA VZDĚLÁVÁNÍ

 − Nové formy a trendy ve vzdělávání (např. digitální formou viz Vividbooks ad.)

 − Téma Komenský s přesahem do různých žánrů (design / film aj.)

• Projekty: Zoom konverzační klub, Přednášky o češtině, Metodické symposium  
pro lektory češtiny, Labyrint světa a ráj srdce jeho odkaz pro současnost, Ideas Yard, 
Grow Our Humanity, Cena Susanny Roth 2021, Stonožka 

• Partneři: Dům zahraničí spolupráce, Ústav odborné a jazykové přípravy Univerzity 
Karlovy, Akademie věd ČR

5. DLOUHODOBÁ PARTNERSKÁ SPOLUPRÁCE NA BÁZI UZAVŘENÝCH 
MEMORAND

• Česká televize, České literární centrum (Moravská zemská knihovna v Brně), Institut 
umění – Divadelní ústav, Knihovna Václava Havla, Národní knihovna, Národní muzeum, 
Dům zahraniční spolupráce, Pražské jaro



6. INSPIRATIVNÍ VÝROČÍ
J. A. Komenský – 370 let od úmrtí v r. 2020, 430 let od narození v r. 2022

2021
1100 sv. Ludmila / úmrtí
240 Josef Mysliveček / úmrtí
210  Karel Jaromír Erben 
180  Antonín Dvořák 
150  František Kupka, Jan Kotěra
130  Josef Šíma, Jan Neruda
125  Josef Sudek 
120  Jaroslav Seifert / 35 let od úmrtí (Nobelova cena za literaturu, 1984)
100  Zdeněk Miler
90   Jiří Suchý
85   Václav Havel / 10 let od úmrtí
85  Zdeněk Svěrák + premiéry filmu Obecná škola (30), Tmavomodrý svět (20)
70   Liběna Rochová
155  Premiéra opery Prodaná nevěsta (Smetana) v Prozatimním divadle
75   První ročník festivalu Pražské jaro
130  Otevřeno Národní muzeum v Praze

2022
430  J. A. Komenský
200  Gregor Mendel
160  vznik Sokola
100  Emil a Dana Zátopkovi
100   Jan Skácel
90   Miloš Forman
80   Věra Čáslavská


